[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

LEI COMPLEMENTAR Nº 148, DE 12 DE JANEIRO DE 2.004

Projeto de Lei Complementar nº 059/03

Autor: Vereador Mário Thuyosi Hokama

Assegura a realização da Feira durante a Festa dedicada a Nossa Senhora do Carmo, proíbe o comércio ambulante nas áreas que indica e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 15 de dezembro de 2.003, promulga a seguinte lei complementar:

Art. 1º  Fica assegurada a realização da Feira dedicada a Nossa Senhora do Carmo, na Rua Ivo
Dall´Acqua entre as Avenidas Presidente Vargas e São José, e na Avenida São José entre as Ruas Victor Lacorte e Salviano Rosalino, desta cidade, inclusive nos dias da semana – sexta-feira, sábado, domingo e segunda-feira do fim de semana e começo subseqüente ao dia 16 de julho, dia alusivo a Padroeira.

Art. 2º  Fica proibido o comércio ambulante na Avenida Presidente Vargas entre as Ruas Castro Alves e Engº Hugo Negrine defronte as áreas destinadas aos eventos da Festa do Carmo, durante o período de realização da mesma.

Parágrafo único.  O disposto neste artigo não se aplica ao comércio ambulante que atua anualmente nas áreas mencionadas.

Art. 3º  Aos infratores serão aplicadas às penalidades previstas nos artigos 297 a 302 – das Infrações e Penalidades, da Lei Complementar nº 18, de 22 de dezembro de 1.997 (Código de Posturas do Município), alterados pela Lei Complementar nº 65, de 27 de dezembro de 2.002.

Art. 4º  Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Araraquara, aos 12 (doze) dias do mês de janeiro do ano de 2.004 (dois mil e quatro).

Edson Antonio da Silva

Prefeito Municipal

Dr. Sérgio de Oliveira Médici

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

Clélia Mara Santos Ferrari

Secretária de Governo

Arquivada em livro próprio. (“PC”).

PAGE
Este texto não substitui a publicação oficial.